广西壮族自治区
安全生产监督管理局文件
桂安监管三〔2013〕13号
关于印发液氨、酒精、磷酸、溶解乙炔以及氰化钠
危险化学品自动化监控指导意见的通知

各市安全生产监督管理局，各有关单位：
为规范、指导危险化学品自动化监控设计、安装和改造工作，确保自动化监控改造安装后安全运行，提升危险化学品本质安全水平，自治区安监局组织广西石油化工企业管理协会、广西工联工业工程设计咨询有限公司等单位和有关专家，依据国家安全监管总局《关于公布首批重点监管的危险化学品名录的通知》（安监总管三[2011]95号）和《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（国家安全监管总局令第40号）要求，研究制订了液氨、酒精、磷酸、溶解乙炔以及氰化钠危险化学品自动化监控指导意见，现印发给你们。请你们按照《广西重点监管危险化学品和危险化学品重大危险源自动化控制系统改造实施方案》（桂安监三2012]25号）的有关要求，认真落实液氨、酒精、磷酸、溶解乙炔以及氰化钠危险化学品自动化监控指导意见，确保2013年底前50%以上的企业完成自动化监控改造。
工作中发现的问题，请及时反馈自治区安监局。

附件：
1.液氨危险化学品重大危险源监测监控指导意见
 2.酒精生产企业危险化学品重大危险源监测监控指导意见
3.磷酸生产企业危险化学品重大危险源监测监控指导意见
4.溶解乙炔重点监管危险化学品监测监控指导意见
5.氰化钠危险化学品重大危险源监测监控指导意见
附件.doc

广西壮族自治区安全生产监督管理局
2013年4月24日
附件1

液氨危险化学品重大危险源监测监控指导意见

1.1 重点监测监控单元

生产区、储罐区

1.2 生产区（合成、压缩）

      液氨生产区监测监控系统应符合国家安全监管总局《关于公布首批重点监管的危险化学品名录的通知》（安监总管三[2011]95号）和《关于公布重点监管的危险化工工艺目录的通知》（安监总管三[2009]116号）要求。
1.3 储罐区（液氨储罐、煤气储罐）

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	1
	储罐压力
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	2
	储罐液位
	要求
	高低报
	高联锁
	关闭进口阀（经确认后）
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	3
	进出流量
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	4
	进出口紧急切断阀
	阀位显示
	开关
	开关
	与液位、气体泄漏（经确认后）
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	5
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	6
	警铃或广播

	联锁
	泄漏时驱动
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	7
	水幕喷淋

	联锁
	与有毒气体监测报警联锁
	GB50160-2008、AQ3035\3036

	8
	可燃、有毒气体监测
	要求
	高报
	联锁
	警铃或广播
	国家安监总局令第40号、GB50493

	9
	远程切断手动切断装置

	自动失效时使用
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	10
	参数
	记录30天以上

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	11
	设置独立SIS系统

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036、SH3018

注：构成一、二级重大危险源的企业要求

附件2

酒精生产企业危险化学品重大危险源监测监控指导意见

1.1 重点监测监控单元

生产区、库区（库）
1.2监测监控要求

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	一
	生产车间

	1
	蒸馏厂房可燃气体泄漏监测
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号

	2
	粗馏塔、醛塔、精馏塔的塔底液位
	要求
	高低报

	国家安监总局令第40号

	3
	粗馏塔、醛塔、精馏塔的温度
	要求

	国家安监总局令第40号

	4
	差压工艺的粗馏塔、醛塔、精馏塔的压力
	要求

	国家安监总局令第40号

	二
	酒精储罐区

	1
	储罐温度
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	2
	储罐液位
	要求
	高报
	高联锁
	关闭进口阀
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	低报

	内浮顶罐要求

	3
	进出流量
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	4
	紧急切断阀
	阀位显示
	开关
	开关
	与液位、气体泄漏
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	5
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	6
	可燃气体泄漏监测
	要求
	高报
	联锁
	警铃或广播
	国家安监总局令第40号、GB50493

	7
	远程切断手动切断装置

	自动失效时使用
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	三
	沼气（甲烷）储罐

	1
	储罐温度
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、安监总厅管三[2011]95号

	2
	压力
	要求
	高报
	高联锁
	关闭进口阀
	国家安监总局令第40号、安监总厅管三[2011]95号

	3
	液位
	要求

	国家安监总局令第40号、安监总管三[2011]95号

	4
	紧急切断阀
	阀位显示
	开关
	开关
	锅炉熄火时沼气管道紧急切断装置
	国家安监总局令第40号、安监总厅管三[2011]95号

	5
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、安监总厅管三[2011]95号

	6
	可燃气体泄漏监测
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、GB50493

	7
	远程切断手动切断装置

	自动失效时使用
	国家安监总局令第40号、安监总厅管三[2011]95号

	8
	独立的安全仪表系统（SIS）
	要求

	注：构成一、二级重大危险源的企业要求

附件3

磷酸生产企业危险化学品重大危险源监测监控指导意见

 1.1 重点监测监控单元

生产区、库区（库）
1.2监测监控要求

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	一
	磷酸生产车间（热法二步法工艺）

	1
	燃烧塔夹套温度
	要求
	高低报

	国家安监总局令第40号

	2
	燃烧塔夹套液位
	要求
	高低报

	国家安监总局令第40号

	3
	燃烧塔进水温度
	要求
	高低报

	国家安监总局令第40号

	4
	燃烧塔出水温度
	要求
	高报
	调节

	国家安监总局令第40号

	5
	燃烧塔温度
	要求
	高低报

	国家安监总局令第40号

	6
	水化塔液位
	要求
	高低报
	调节

	国家安监总局令第40号

	7
	进燃磷塔空气压力
	要求

	国家安监总局令第40号

	8
	冷却循环泵进水压力
	要求

	国家安监总局令第40号

	9
	H2S泄漏浓度检测
	要求
	高、高高报警

	国家安监总局令第40号

	二
	黄磷储罐区

	1
	储磷池黄磷界面
	要求
	高报
	联锁

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	2
	储磷池水界面
	要求
	低报

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	3
	储磷池黄磷温度
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\303

	4
	黄磷泵、风机、酸泵、系统冷却循环水泵运行状态
	显示

	联锁
	紧急停车措施
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	5
	储磷池水界面与黄磷界面差
	要求
	低报

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	6
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	8
	警铃、广播

	联锁
	泄漏时驱动
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	三
	五硫化二磷储存场所

	1
	有毒气体浓度检测
	要求
	高、高高报警

	国家安监总局令第40号

附件4

溶解乙炔重点监管危险化学品监测监控指导意见

1.1重点监测监控单元
重点监测监控单元：乙炔生产装置、乙炔库区

1.2 监测监控要求
1.2.1生产装置

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	1
	乙炔发生器出口温度、压力
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

安监总厅管三〔2011〕95号

	2
	乙炔压缩机出口总管压力
	要求
	高报
	高高联锁
	乙炔压缩机、进料机
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	3
	乙炔气柜高度
	要求
	高低报
	高低联锁
	与乙炔发生器进料机联锁
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	4
	自动喷淋阀

	开关

	与气柜环境温度联锁
	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	5
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	7
	可燃气体监测
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、GB50493

	8
	设置独立SIS功能系统

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036、SH3018

注：构成一、二级重大危险源的企业要求

	9
	工艺参数
	记录30天以上

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

1.2.2乙炔储存库区

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	1
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

	2
	感烟探头监控

	报警

	国家安监总局令第40号、AQ3035\3036

附件5

氰化钠危险化学品重大危险源监测监控指导意见

	序号
	被监控

参数
	监测监控要求
	备注

	集中

记录
	报警
	联锁
	联锁功能

	1
	红外线自动报警装置

	要求

	国家安监总局令第40号

	2
	仓库门与抽风机联锁

	联锁

	国家安监总局令第40号

	3
	有毒气体泄漏监测
	要求
	高报

	国家安监总局令第40号、GB50493

	4
	感烟监测
	要求
	高报

	警铃或广播
	国家安监总局令第40号、GB50493

	5
	视频监控
	要求

	国家安监总局令第40号

	6
	门禁管理、电子档案记录
	记录30天以上

	国务院令第591号、国家安监总局令第40号